平成２２年鞍手町議会第５回定例会会議録 （第１号） 職　　　務
出　　　席

議会事務
局 長

長 友 浩 一 出 欠
議会事務
局長補佐

渡 辺 智 文 出 欠

平成２２年 ９ 月 １ 日　（水) 町 長 柴 田 好 輝 出 欠 会計課長 原 繁 幸 出 欠

招集場所 鞍 手 町 役 場 議 事 堂 副 町 長 本 松 吉 憲 出 欠 建設課長 岡 松 要 一 出 欠

開閉会日時

及び宣告

開　　会　　開　　議 議　長

地方自治法

第１２１条

により説明

出席者の

職氏名

教 育 長 山  本  喜久男 出 欠
企画財政
課 長

白 石 秀 美 出 欠

平成２２年 ９ 月 １ 日　　午後１時００分 日 髙 直 幸 総務課長 阿 部 哲 出 欠
上下水道
課 長

中 岡 和 之 出 欠

閉　　会　　開　　議 議　長
福祉人権
課 長

松 澤 守 出 欠
病院事務
局 長

中 野 眞 路 出 欠

平成２２年 ９ 月 １ 日　　午後１時４８分 日 髙 直 幸
税務住民
課 長

熊 井 照 明 出 欠 教育課長 平 瀬 研 一 出 欠

出席及び

欠席議員

氏　　　名
出欠
の別

議席
番号

氏　　　名
出欠
の別

農政環境課長
兼農業委員会
事 務 局 長

篠 原 哲 哉 出 欠
保険健康
課 長

鯵 坂 健 二 出 欠

１ 須 藤 信 一 郎 出 欠 １１ 毛 利 喬 出 欠

２ 原 哲 也 出 欠 １２ 栗 田 幸 則 出 欠

３ 香 原 暹 出 欠 １３ 宇 田 川 亮 出 欠

４ 星 正 彦 出 欠

出席 13人 ５ 武 谷 保 正 出 欠

欠席 0人 ６ 岡 﨑 邦 博 出 欠

議 事 日 程 別　紙　の　と　お　り
欠員 0人 ７ 日 髙 直 幸 出 欠

８ 田 中 二 三 輝 出 欠

付 議 事 件 別　紙　の　と　お　り
９ 久 保 田 正 之 出 欠

１０ 川 野 高 實 出 欠

会 議 経 過 別　紙　の　と　お　り
会 議 録 署 名
議 員

5番 武谷　保正 6番 岡﨑　邦博

平成２２年第５回鞍手町議会定例会議事日程

９月１日 午後１時開議

第１号

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 議案第51号 鞍手町教育委員会委員の任命

日程第４ 議案第52号 鞍手町過疎地域自立促進計画の策定

日程第５ 議案第53号 鞍手町工場等設置奨励に関する条例の一部を改正する条例

日程第６ 議案第54号 鞍手町公民館設置及び管理等に関する条例の一部を改正する条例

日程第７ 議案第55号 平成２２年度鞍手町一般会計補正予算（第３号）

日程第８ 議案第56号 平成２２年度鞍手町国民健康保険事業特別会計補正予算（第２号）

日程第９ 議案第57号 平成２２年度鞍手町老人保健特別会計補正予算（第２号）

日程第10 議案第58号 平成２２年度鞍手町後期高齢者医療特別会計補正予算（第１号）

日程第11 議案第59号 平成２１年度鞍手町一般会計歳入歳出決算認定

日程第12 議案第60号 平成２１年度鞍手町国民健康保険事業特別会計歳入歳出決算認定

日程第13 議案第61号 平成２１年度鞍手町老人保健特別会計歳入歳出決算認定

日程第14 議案第62号 平成２１年度鞍手町かんがい施設維持管理運営費特別会計歳入歳出

決算認定

日程第15 議案第63号 平成２１年度鞍手町後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算認定

日程第16 議案第64号 平成２１年度鞍手町住宅新築資金等特別会計歳入歳出決算認定

日程第17 議案第65号 平成２１年度鞍手町流域関連公共下水道事業特別会計歳入歳出

決算認定

日程第18 議案第66号 平成２１年度鞍手町谷山池パイプライン水利施設維持管理運営費

特別会計歳入歳出決算認定

日程第19 議案第67号 平成２１年度鞍手町水道事業会計決算認定

日程第20 議案第68号 平成２１年度鞍手町病院事業会計決算認定

日程第21 議案第69号 平成２１年度鞍手町介護老人保健施設事業会計決算認定

日程第22 議案第70号 鞍手町工場等設置奨励に関する条例に基づく平成２２年度

固定資産税の課税免除

日程第23 議案第71号 鞍手町道路線の認定

日程第24 議案第72号 鞍手町道路線の認定

日程第25 議案第73号 鞍手町道路線の認定

平成２２年９月１日（第１日）

開議 １３時００分

○議長 日髙 直幸君

 只今から、平成２２年第５回鞍手町議会定例会を開会します。

町長より行政報告の申し出があっていますので、これを許可します。

 町長。

○町長 柴田 好輝君

 浄水場改良工事の入札延期について行政報告をいたします。

本工事の予定価格は１１億５千万円で、高度浄水施設を整備する事業として平成２２年８月２日

町に指名願いを提出している企業の内から、従業員数約５００人規模以上で、水道施設事業の資

格を有している特定建設業者、又は高度処理施設工事の実績を有する特定建設業者１２社を指名

し、平成２２年８月２３日に入札を行うこととしていました。

 しかし、指名した１２社の内８社が、技術者が足りない等の理由で入札を辞退される中で、８

月１８日午後この工事の入札において、残りの４社の一部で口裏合わせをしているという情報が

匿名で寄せられたことから、翌１９日に副町長を委員長とする、公正入札調査委員会を立ち上げ

て協議しました結果、談合情報マニュアルに沿って、公正取引委員会に通知するとともに８月２

３日の入札を延期し、この真偽を確かめるため、後日４社から事情聴取をすることにいたしまし

た。

 ８月２７日にこの４社から事情聴取をしましたが、寄せられた情報のような事実が認められな

いことから、現在誓約書を９月２日までに提出することを求めているところであります。

 誓約書が提出された後、再度鞍手町公正調査委員会を召集し、情報の真意について審査をいた

します。

 同委員会におきましては、情報の事実が確認出来ないと結論付けられた場合には、改めて入札

日を指定して入札を行う予定であります。また公正取引委員会にも経過等を報告することにして

います。

 尚、入札執行後の談合の事実が明らかになった場合には、契約は無効となることを通知してい

ることを申し添えておきます。以上です。

○議長 日髙 直幸君

 以上で行政報告を終わります。

 先ず町長より提出されています、平成２１年度決算に係わる財政健全化判断批准率及び、公益

企業の資金不足比率報告書、鞍手町行財政改革集中改革プランの結果の報告及び、工事請負契約

状況報告書と、教育長より提出されています教育委員会点検評価の報告と、監査より提出されて

います、月例現金出納検査報告書をお手元に配布していますのでご確認下さい。

 次に、本日まで受理しました陳情１件はお手元に配布しています陳情文書表のとおり、所管の

常任委員会に付託しますので報告しておきます。

 これより日程に入ります。

日程第１ 会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員は会議規則第１１７条の規定により、議長において５番議員 武谷保正君及び

６番議員 岡﨑邦博君を指名します。

 次に日程第２ 会期の決定を議題とします。

今期定例会の会期は、本日から９月１４日までの１４日間といたしたいと思います。

ご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

ご異議なしと認めます。よって会期は本日から９月１４日までの１４日間に決定しました。

次に進みます。

日程第３ 議案第５１号を議題とします。

 提案理由の説明を求めます。

 町長。

○町長 柴田 好輝君

日程第３ 議案第５１号について、提案説明を申し上げます｡

日程第３ 議案第５１号は、鞍手町教育委員会委員の任命であります。

鞍手町教育委員であります野中眞知氏は、前任者の後任として平成２２年３月３日付で教育委

員に就任され、その残任期間が、本年１０月６日をもって満了することに伴い、同氏を再度任命

することについて、議会の同意を求めるものです｡

なお、別紙で略歴書を添付していますのでご参照ください。

以上が、日程第３ 議案第５１号の提案説明であります。

ご審議の上 ご協賛のほど よろしくお願いいたします。

○議長 日髙 直幸君

 これから質疑を行います。

議案第５１号について質疑ありませんか。

（「なし」の声あり）

質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

 お諮りします。

議案第５１号については、会議規則第３８号 第３項の規定により、委員会付託を省略したいと

思います。

 これにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

ご異議なしと認めます。よって議案第５１号については、委員会付託を省略することに決定しま

した。

 これから討論を行います。

議案第５１号について討論ありませんか。

（「なし」の声あり）

討論なしと認めます。これで討論を終わります。

 これから採決を行います。

議案第５１号 鞍手町教育委員会委員の任命を採決します。

 教育委員会委員に、野中眞知氏の任命に同意することに賛成の方は挙手を願います。

（挙手あり）

挙手多数です。よって議案第５１号は同意することに決定しました。

 ここでしばらく休憩します。

休憩 １３時１０分

再会 １３時１２分

○議長 日髙 直幸君

 会議を再開します。

日程第４ 議案第５２号を議題とします。

提案理由の説明を求めます。

 町長。

○町長 柴田 好輝君

 日程第４ 議案第５２号について、提案説明を申し上げます｡

日程第４ 議案第５２号は、鞍手町過疎地域自立促進計画の策定であります。

本町は、過疎地域自立促進特別措置法の一部改正で、平成２２年４月１日から、同法の適用対象

地域に指定されました。

そのため、総合的かつ計画的に地域の自立促進を図るための過疎地域自立促進計画を策定する

にあたり、同法第６条の規定に基づき、議会の議決を求めるものであります。

 なお、この過疎地域自立促進計画は本年８月２０日付けで福岡県知事との協議も整っておりま

す。

以上が、日程第４ 議案第５２号の提案説明であります。

ご審議の上、ご協賛のほどよろしくお願いいたします。

○議長 日髙 直幸君

 本案に対する質疑は後日行います。

 次に、日程第５ 議案第５３号及び日程第６ 議案第５４号の２件を一括して議題とします。

 提案理由の説明を求めます。

 町長。

○町長 柴田 好輝君

日程第５ 議案第５３号及び日程第６ 議案第５４号の２件について、一括して提案説明を申

し上げます｡

 日程第５ 議案第５３号は、鞍手町工場等設置奨励に関する条例の一部を改正する条例であり

ます。

本町は、過疎地域自立促進特別措置法の一部改正で、平成２２年４月１日から、同法の適用対

象地域に指定されたことにより、本町に製造業等の工場を新設、増設し、固定資産税の課税免除

措置を講じた場合には、税の減収分の７５％が、交付税補てんの対象となります。

そのため、条例内容を改める必要がありますので、条例の一部を改正するものです。

以上が、日程第５ 議案第５３号の提案説明であります。

次に、日程第６ 議案第５４号は、鞍手町公民館設置及び管理等に関する条例の一部を改正する

条例であります。

 鞍手町長谷別館は、鞍手町中央公民館の別館として、地域住民の生活に即する生涯学習の場として、

生活文化の振興、社会福祉の増進に寄与するため活用してきました。

しかし、昨年実施された行政評価・外部評価委員会では、経済効果等の観点から、同施設を廃止す

べきとの評価がなされ、その後検討を重ねた結果、現在の施設の利用実態、施設の老朽化による安全

性の問題、設備等の経年劣化による維持管理費の増大などが予想されることから、今回、長谷別館を

廃止することとしました。

以上が、日程第６ 議案第５４号の提案説明であります。

以上、日程第５ 議案第５３号及び日程第６ 議案第５４号の２件の提案説明であります。

ご審議の上 ご協賛のほど よろしくお願いたします。

○議長 日髙 直幸君

 本案に対する質疑は後日行います。

次に、日程第７ 議案第５５号から、日程第１０ 議案第５８号までの４件を一括して議題とし

ます。

提案理由の説明を求めます。

町長。

○町長 柴田 好輝君

日程第７ 議案第５５号から 日程第１０ 議案第５８号までの４件について、一括して提案

説明を申し上げます｡

日程第７ 議案第５５号は、平成２２年度鞍手町一般会計補正予算（第３号）であります。

本補正予算は、歳入で、普通交付税、地方特例交付金及び臨時財政対策債の交付限度額等が確定

したこと、平成２１年度決算に伴う平成２２年度の繰越金が確定したことなどに伴う補正となっ

ております。

また、歳出では、電算システム更新に伴う電算室の移設工事費や、衛生センターの修繕料、町

道の補修に伴う工事費、町営住宅の修理に伴う工事費及び７月１３日から１４日にかけての大雨

による災害復旧費等を盛り込んだ補正予算となっております。

今回の補正予算は、歳入歳出それぞれ２６６,８６１千円を追加し、予算総額は、歳入歳出それ

ぞれ６,２４５,８４５千円となっております。

 補正の主なものを申し上げますと、歳入で

地方特例交付金追加              ９,５８６千円

 地方交付税追加              １８５,３５８千円

 国庫負担金追加                ３,５４２千円

国庫補助金追加                  ８４１千円

県負担金追加                   １７３千円

県補助金追加                ２２,３８３千円

県委託金減額                  △５０６千円

寄附金追加                    ５００千円

繰入金減額                △４６,８３４千円

繰越金追加                 ３５,０１０万円

 雑入追加                   ９,７３４千円

町債追加                  ４７,０７３千円

歳出では２款 総務費で

   財産管理費追加              ２３,９５８千円

   財政調整基金費追加           １６６,２７７千円

   町長選挙及び町議会議員補欠選挙費減額   △１,２４５千円

３款 民生費で

   国民健康保険基盤安定費減額        △３,０９１千円

   障害者自立支援費追加            ８,１１６千円

   児童福祉施設費追加             ９,４７２千円

４款 衛生費で、

し尿処理費追加              １７,０２４千円

５款 労働費で、

緊急雇用創出事業臨時特例基金事業費追加   ７,６５７千円

６款 農林水産業費で、

農林振興費追加                 ４２１千円

８款 土木費で

道路橋梁費追加              １１,５３９千円

   用排水路費追加               ８,０６５千円

   住宅管理費追加               ９,９５９千円

９款 消防費で

水防費追加                   ５００千円

１０款 教育費で

中学校管理費減額             △１,１０４千円

   定時制高校管理費追加            ３,００３千円

   学校給食総務費追加             １,１１１千円

１１款 災害復旧費で

   現年発生公共土木施設単独災害復旧費     ２,７００千円

以上が、補正予算第３号の概要であります。

次に、日程第８ 議案第５６号は、平成２２年度鞍手町国民健康保険事業特別会計補正予算（第

２号）であります。

本補正予算は、６月の国民健康保険税の本算定に伴う保険税の減額や保険基盤安定負担金の変

更、また、平成２１年度出納閉鎖に伴い保険税滞納繰越額や繰上充用金が確定したことにより、

歳入歳出予算の補正等を行ったものであります。

関係予算項目を調整し、歳入歳出それぞれ２,１７４千円を減額し、予算総額を、歳入歳出それ

ぞれ２,２４３,５６７千円としました。

補正の主なものを申し上げますと、歳入では、

１款 国民健康保険税減額         △２１,９１５千円

３款 国庫支出金追加            ２０,７３７千円

４款 療養給付費交付金追加          ７,０２６千円

５款 県支出金減額             △４,２３３千円

１０款 繰入金減額              △３,０９１千円

１１款 繰越金減額                  △１千円

１２款 諸収入減額                △６９７千円

歳出では、

１款 総務費追加                 ６７６千円

５款 老人保健拠出金減額            △２,１１９千円

６款 介護納付金減額            △９,４３１千円

１０款 諸支出金追加              ９,３９７千円

１２款 前年度繰上充用金減額            △６９７千円

を主な内容として調整いたしました。

以上が、補正予算第２号の概要であります。

次に、日程第９ 議案第５７号は、平成２２年度鞍手町老人保健特別会計補正予算（第２号）で

あります。

本補正予算は、平成２１年度出納閉鎖に伴う繰越金の確定及び前年度医療費、事務費の精算に

よる還付金の確定によるものであります。

関係予算項目を調整し、歳入歳出それぞれ８５５千円を追加し、予算総額を、歳入歳出それぞ

れ７,３５９千円としました。

補正の主なものを申し上げますと、歳入では、

１款 支払基金交付金追加            １１８千円

２款 国庫支出金追加              ７２１千円

３款 県支出金追加                ２０千円

５款 繰越金減額                 △４千円

歳出では、

３款 諸支出金追加               ８５８千円

４款 予備費減額                 △３千円

を主な内容として調整いたしました。

以上が、補正予算第２号の概要であります。

次に、日程第１０ 議案第５８号は、平成２２年度鞍手町後期高齢者医療特別会計補正予算（第

１号）であります。

本補正予算は、２年ごとに見直される保険料率の改定や、７月の後期高齢者医療広域連合の本

算定による賦課決定に伴う保険料の追加、平成２１年度出納閉鎖に伴う繰越金の確定などによる

ものであります。

関係予算項目を調整し、歳入歳出それぞれ２７,８８０千円を追加し、予算総額を、歳入歳出そ

れぞれ２,０５６,７３千円としました。

補正の主なものを申し上げますと、歳入では、

１款 後期高齢者医療保険料追加      ２７,８３０千円

５款 繰越金追加                １２０千円

６款 諸収入減額                △７０千円

歳出では、

２款 後期高齢者医療広域連合納付金追加  ２７,５５８千円

３款 諸支出金追加               ３２３千円

４款 予備費減額                  △１千円

を主な内容として調整いたしました。

以上が、補正予算第１号の概要であります。

以上、日程第７ 議案第５５号から日程第１０ 議案第５８号までの４件についての提案説明

であります。

ご審議の上 ご協賛のほど よろしくお願いいたします。

○議長 日髙 直幸君

 本案に対する質疑は後日行います。

 次に、日程第１１ 議案第５９号から日程第２１ 議案第６９号までの１１件を一括して議題

とします。

 提案理由の説明を求めます。

 町長。

○町長 柴田 好輝

 日程第１１ 議案第５９号から 日程第２１ 議案第６９号までの１１件は、平成２１年度一

般会計、各特別会計及び各公営企業会計の歳入歳出決算認定であります。

一括して提案説明を申し上げます。

 日程第１１ 議案第５９号は、平成２１年度鞍手町一般会計歳入歳出決算認定であります。

歳入歳出決算額は、

  歳入総額                   ６，５２５，８１４，４０９円

  歳出総額                   ６，４４６，１１３，４００円

  差引額                       ７９，７０１，００９円

  実質収支額                     ７０，０１０，００９円

 日程第１２ 議案第６０号は、平成２１年度鞍手町国民健康保険事業特別会計歳入歳出決算認

定であります。

歳入歳出決算額は、

  歳入総額                   ２，００６，９３９，８１８円

  歳出総額                   ２，０６２，１４１，７０２円

  差引額                      △５５，２０１，８８４円

  実質収支額                    △５５，２０１，８８４円

 日程第１３ 議案第６１号は、平成２１年度鞍手町老人保健特別会計歳入歳出決算認定であり

ます。

 歳入歳出決算額は、

  歳入総額                       １１，６４４，４８８円

  歳出総額                       １１，９９８，７６１円

  差引額                           △３５４，２７３円

  実質収支額                        △３５４，２７３円

 日程第１４ 議案第６２号は、平成２１年度鞍手町かんがい施設維持管理運営費特別会計歳入

歳出決算認定であります。

 歳入歳出決算額は、

歳入総額                       ５５,４１０,０２８円

歳出総額                       ５５,４０３,０７４円

差引額                             ６,９５４円

実質収支額                           ６,９５４円

日程第１５ 議案第６３号は、平成２１年度鞍手町後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算認定

であります。

歳入歳出決算額は、

歳入総額                      １９１,８５６,２７５円

歳出総額                      １９０,９７９,８１１円

差引額                           ８７６,４６４円

実質収支額                         ８７６,４６４円

日程第１６ 議案第６４号は、平成２１年度鞍手町住宅新築資金等特別会計歳入歳出決算認定

であります。

歳入歳出決算額は、

歳入総額                        １,３６４,２０２円

歳出総額                        １,３５１,７７７円

差引額                            １２,４２５円

実質収支額                          １２,４２５円

日程第１７ 議案第６５号は、平成２１年度鞍手町流域関連公共下水道事業特別会計歳入歳出

決算認定であります。

歳入歳出決算額は、

歳入総額                      ７４９,３０４,４１９円

歳出総額                       ７４５,２３０,９５０円

差引額                          ４,０７３,４６９円

実質収支額                        ４,０７３,４６９円

日程第１８ 議案第６６号は、平成２１年度鞍手町谷山池パイプライン水利施設維持管理運営

費特別会計歳入歳出決算認定であります。

歳入歳出決算額は、

歳入総額                        ７,７８７,２１０円

歳出総額                        ７,７８０,９１４円

差引額                             ６,２９６円

実質収支額                           ６,２９６円

以上８件は、平成２１年度に係る一般会計及び各特別会計における、歳入歳出決算額、差引額

及び実質収支額であります｡

決算書に監査結果の意見書、主要施策の成果及び予算執行の実績報告書を添付していますので、

ご参照ください｡

次に、日程第１９ 議案第６７号は、平成２１年度鞍手町水道事業会計決算認定であります｡

平成２１年度鞍手町水道事業会計決算の概要を申し上げますと、予算第３条に定めた収益的収入

及び支出では、

収入決算額                   ３１９,１３０,０３６円

支出決算額                   ３０５,４１１,２７１円

収支差引                     １３,７１８,７６５円の

黒字決算となっております。

予算第４条に定めた資本的収入及び 支出では、

収入決算額                    ７９,２０２,８０４円

支出決算額                   １４１,１０３,８９６円で

不足する額                    ６１,９０１,０９２円は、

当年度分損益勘定留保資金で補填しております。

次に損益計算においては、

営業損益の部で                  ２４,８７０,１２６円の営業利益、

営業外損益の部で                 １３,９２７,３０３円の営業外損失で、

経常利益                     １０,９４２,８２３円となります。

その結果、当期純利益１０,９４２,８２３円を確保することができ、当年度末処分利益剰余金

は、１５６,２４１,５１８円となります。

したがいまして、利益剰余金処分計算（案）で減債積立金１,０００千円及び建設改良積立金４,

０００千円をご承認いただきたく提案いたしております。

資本的事業につきましては、配水管等の布設替工事を１７件、総延長２千３３．１ｍを布設替

えいたしました。

また、浄水場改良工事に伴う設計及び調査業務委託と水質自動測定装置の設置を行いました。

固定資産では、有収水量確保のため、量水器９０１個を購入し、取替えいたしました。

以上が、平成２１年度鞍手町水道事業会計決算の概要であります。

なお、決算書とともに、財務諸表及び付属説明書を添付していますので、ご精査ください。

また、監査意見書を添付していますのでご参照ください。

次に、日程第２０ 議案第６８号は、平成２１年度鞍手町病院事業会計決算認定であります｡

平成２１年度鞍手町病院事業会計決算の概要を申し上げますと、予算第３条に定めた収益的収

入及び支出では、

収入決算額                 ２,５８８,１１２,０６９円

支出決算額                 ２,６７７,８９９,４６０円で

収支差引                     ８９,７８７,３９１円の

赤字決算となりました｡

予算第４条に定めた資本的収入及び支出では、

収入決算額                      ９１,０６４千円、

支出決算額                   ２４３,８２８,８２６円で

収支差引                    １５２,７６４,８２６円の

資金不足となりますが、当年度分損益勘定留保資金１７６,９０２,８９９円より補填してお

ります。

次に、損益計算においては、

医業損益の部で、                １３０,９８９,１２９円の医業損失、

医業外損益の部で、                ３７,９８７,３３０円の医業外利益で、

経常損失                     ９３,００１,７９９円となります。

その結果、

当年度純損失                ９３,００１,７９９円

及び前年度繰越欠損金           １３１,３３９,３４８円で、

当年度未処利欠損金は、          ２２４,３４１,１４７円となります。

したがいまして、欠損金処理計算書(案)で、翌年度へ繰り越すべき欠損金を計上いたしており

ますので、ご承認いただきたく提案しております｡

以上が、平成２１年度鞍手町病院事業会計決算の概要であります。

なお、決算書とともに、財務諸表及び附属明細書を添付していますのでご精査下さい。

 また、監査意見書を添付していますのでご参照ください｡

次に、日程第２１ 議案第６９号は、平成２１年度鞍手町介護老人保健施設事業会計決算認定で

あります｡

平成２１年度鞍手町介護老人保健施設事業会計決算の概要を申し上げますと、

予算第３条に定めた収益的収入及び支出では、

収入決算額                   ３２５,９０９,５５５円、

支出決算額                   ３１３,９９５,８８６円で

収支差引                     １１,９１３,６６９円の

黒字決算となりました｡

予算第４条に定めた資本的収入及び支出では、

収入決算額                        １０５,０００円、

支出決算額                     ２０,００４,０６５円で

収支差引                      １９,８９９,０６５円の

資金不足となりますが、当年度分損益勘定留保資金３５,１３９,２０９円より補填いたしており

ます。

次に、損益決算書においては、

施設運営事業損益の部で、             ２２,５０８,４６２円の営業利益、

施設運営事業外損益の部で、            １０,６４２,５９３円の営業外損失で、

経常利益                     １１,８６５,８６９円となります。

その結果、

当年度純利益                   １１,８６５,８６９円

前年度繰越利益剰余金                ６１,３８８,９３０円で、

当年度未処分利益剰余金が、            ７３,２５４,７９９円となっております。

したがいまして、剰余金処分計算書(案)で、減債積立金 １,０００千円の処分を計上しており

ますので、ご承認いただきたく提案しております｡

以上が、平成２１年度鞍手町介護老人保健施設事業会計決算の概要であります。

なお、決算書とともに、財務諸表及び附属明細書を添付いたしていますので、ご精査ください。

 また、監査意見書を添付していますので、ご参照ください｡

以上が、日程第１１ 議案第５９号から日程第２１ 議案第６９号までの１１件の提案説明で

あります｡

ご審議の上 ご承認のほどよろしくお願いいたします｡

○議長 日髙 直幸君

本案に対する質疑は後日行います。

次に、日程第２２ 議案第７０号から日程第２５ 議案第７３号までの４件を一括して議題とし

ます。

提案理由の説明を求めます。

町長。

○町長 柴田 好輝君

日程第２２ 議案第７０号から日程第２５ 議案第７３号の４件について、一括して提案説明

を申し上げます｡

日程第２２ 議案第７０号は、鞍手町工場等設置奨励に関する条例に基づく平成２２年度固定

資産税の課税免除であります｡

鞍手町工場等設置奨励に関する条例に基づく平成２２年度固定資産税の課税免除対象事業所は、

北九州計装(株)、（株）ナガワの２事業所で、両事業所とも新設の第３年度となります。

 算定の結果、総額１,２６９,３００円の課税免除の額を決定しようとするものです。

以上が、日程第２２ 議案第７０号の提案説明あります｡

次に日程第２３ 議案第７１号は、鞍手町道路線の認定であります。

本路線は、鞍手町大字中山地内 路線番号５３６号 役場～山ヶ崎線１号で、地元の要望及び道路

区域が確定したことから、今回町道認定するものです。

以上が、日程第２３ 議案第７１号の提案説明であります。

次に、日程第２４ 議案第７２号は、鞍手町道路線の認定であります。

本路線は、鞍手町大字中山地内 路線番号５３７号 役場～山ヶ崎線２号で、地元の要望及び道路

区域が確定したことから、今回町道認定するものです。

以上が、日程第２４ 議案第７２号の提案説明であります。

次に日程第２５ 議案第７３号は、鞍手町道路線の認定であります。

本路線は、鞍手町大字中山地内 路線番号１７号 本町～立林線でインターチェンジのアクセス道

路として、現在整備中の一般県道 直方～鞍手線と併行する一部区間が、福岡県より移管されること

に伴い、今回町道として認定するものです。

以上が、日程第２５ 議案第７３号の提案説明であります。

以上、日程第２２ 議案第７０号から 日程第２５ 議案第７３号の４件についての提案説明

であります。

ご審議の上 ご協賛のほど よろしくお願いいたします。

○議長 日髙 直幸君

本案に対する質疑は後日行います。

この際、休会についてお諮りします。

明日２日から５日までの４日間を休会としたいと思います。

 これにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

ご異議なしと認めます。よって明日２日から５日までの４日間を、休会とすることに決定しまし

た。

以上をもって本日の日程は全部終了しました。

本日はこれをもって散会します。

散会 １３時４８分

	第1号９月１日
	第2号９月６日
	第３号９月８日
	第４号９月１４日